

دوروزها

محمد باایی

امریکا آزادسازی رقه را به‌نام خود می‌زند؟

بالا ترین مقام نظامی امریکا در منطقه به‌صورت غیرمنتظره و غیر قانونی وارد شمال سوریه شد تا به صورت تبلیغاتی عملیات آزادسازی رقه از وجود داعش را به‌سبک امریکایی کلید بزند؛ عملیاتی که فعلا **ان هدف نهایی** آن را تجزیه سوریه به پهانه مبارزه با داعش عنوان می‌کنند. رسانه‌های امریکایی روز یکشنبه با انتشار تصاویری از ژنرال جوزف وتل، فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا در خاورمیانه در شمال سوریه گزارش دادند که وی در این سفر با نیروهای امریکایی حاضر در سوریه و همچنین بعضی فرماندهان محلی دیدار کرده‌است. وتل در جریان این سفر عده‌ای از خبرنگاران رسانه‌های مطرح امریکایی از جمله سی‌ان‌ان، آسوشیتدپرس و نیویورک تایمز را با خود برده بود. بنا بر گفته خبرنگار ان‌اِزمی، آنها از گزارش دهی در مورد نوع هوپایمایی که وتل با آن به سوریه سفر کرده، محل دقیق فردوسی و نیز انتشار اسامی و تصاویر مشاوران امریکایی که با وی دیدار کرده‌اند، منع شده بودند. رسانه‌های امریکایی گزارش دادند که وتل روز جمعه(۲۱ اردیبهشت) از عراق وارد سوریه شده و با مستشاران نظامی امریکا و همچنین بعضی فرماندهان «نیروهای دموکراتیک سوریه» دیدار کرده است. براساس اعلام دولت امریکا حدود ۲۰۰ نیروی ویژه امریکا در این منطقه مستقر هستند که وظیفه آموزش ائتلاف «نیروهای دموکراتیک سوریه» را بر عهده دارند. رهبری این ائتلاف عمدتاً در کنترل کروه‌های سوریه قرار دارد و گروه کوچکی از اعراب محلی نیز به آن پیوسته‌اند. امریکایی‌ها تلاش دارند اعراب بیشتری وارد این ائتلاف کنند و گفته می‌شود یکی از اهداف سفر وتل به سوریه نیز همین مسئله بوده‌است.

■ **بهبانه داعش**

در تمامی گزارش‌های خبرنگارانی که این فرمانده امریکایی را در سوریه همراهی می‌کردند، تأکید شده‌است هدف از این سفر دیدار با نیروهای است که برای عملیات آزادسازی رقه آمده‌اند. رقه پایتخت خلافت خودخوانده داعش محسوب می‌شود. به‌سبب شبکه تلویزیونی سی‌ان‌اِوِ اُورده است که این سفر با هدف گروه هم آوردن «بیشتر اعراب محلی و نیروهای کرد جهت مبارزه با داعش هم در سوریه و هم در عراق صورت گرفت». خود وتل به خبرنگاران گفته که یک مسئولیت اخلاقی «برای ورود به منطقه جنگ جهت ازبایی وضعیت نظامیان خود و همچنین پیشرفت سازماندهی اعراب محلی و جنگجویان کرد برای بیرون راندن داعش از سوریه، به‌احساس می‌کرده است.» وی همچنین خاطر نشان کرده «مریکا شویهای صحیح را برای توسعه نیروهای محلی در مبارزه با داعش پیش گرفته‌است.» ژنرال وتل عالی‌ترین مقام ارتش امریکاست که از زمان آغاز درگیری‌های داخلی در سوریه در سال ۲۰۱۱ به این کشور سفر کرده‌است. در گفت‌وگو با رسانه‌ها، برت مگر، کل نماینده ویژه امریکا در ائتلاف علیه داعش در صفحه توئیتر خود نوشت که هدف این سفر آمده‌شدن برای حمله به رقه است. هم‌زمان با سفر فرمانده ستاد مرکزی امریکا در منطقه که با پوشش رسانه‌ای حرفه‌ای همراه بوده، منصور، مدیرعامل امریکا در امور مسئول کشته شدن هزاران شهروند، منابع خبری گزارش دادند که هوپایمهای ائتلاف به رهبری واشنگتن بر فرافز اطلاعاتی‌هایی بر تاپ کرده‌اند که در آن از ساکنان شهر خولسته شده شهر ارتک کنند. در همین حال، تاجیر کوبینی، سخنگوی نیروهای دموکرات سوریه اعلام کرد که عملیات آزادسازی شهر رقه به زودی آغاز خواهد شد. نیروهای دموکراتیک سوریه همچنین روز شنبه موفق شدند با بازسی گیری العیثه به ۳۷ کیلومتری شمال رقه برسد. در حالی که مقامات امریکا تأکید دارند فعالیت‌های خود در شمال سوریه برای مبارزه با داعش است اما منتقدان نه تنها این ادعای امریکا را رد می‌کنند بلکه معتقدند واشنگتن با استفاده از برای از ترور یسم در صدد تجزیه سوریه است. فیل گرو، تحلیلگر سیاست خارجی امریکا و انگلیس در منطقه در توئیتر خود نوشت: «مریکا هم‌اکنون به‌صورت آشکار در حال زبر بردن نظامیان رقیب قوتونی و آگروه‌های ا نیابتی غیرقوتونی خود در سوریه برای الحاق رقه‌است.» این تحلیلگر همچنین خاطر نشان کرد که گروه‌های نیابتی امریکایی ا غارت زمین و منابع سوریه با «مانک مبارزه با داعشی» که توسط امریکا در دست شده آماده می‌شوند.

■ **پیش‌دستی امریکایی‌ها**

مقامات نظامی امریکا در حالی با حضور خود در شمال سوریه به‌صورت ضمنی عملیات آزادسازی رقه را کلید می‌زند که رسانه‌های نزدیک به محور مقاومت گزارش دادند «نیروهای ارتش سوریه به قرار است از چندین محور از جمله «پرا» و «یف شرقی حلب» به محل اصلی تجمع داعشی یعنی رقه حمله‌وان را با پاسکزی کنند. «بنگه خبری «النشر» به گزارش داد، یگان‌های ارتش سوریه از چندین محور از جمله «لترپا» و «یف شرقی حلب» آماده حمله به رقه هستند. یک منبع به‌النشر لیبنا گفت که شواهد حاکی است ارتش سوریه از دو ماه گذشته در حال آماده شدن برای مبارزه با نیروهای داعش در رقه است ولی گروه‌های «جبهه النصره و احرار الشام» سایر گروه‌های همپیمان آنان به موازات ارتش در ریف حلب حمله کردند تا نامع از آغاز عملیات ارتش سوریه به سوی رقه شوند. براساس این گزارش ارتش سوریه حملات خود را هم‌زمان با هماهنگی نیروهای جنگنده‌های روس آغاز خواهد کرد، جنگنده‌هایی که احتمالاً روند عملیات نظامی خود را در آینده آهنگ افزایش خواهند داد.

■ **حکومت‌ها از سر می‌گیریم**

انتشار گزارش‌هایی مبنی بر حتمی بودن حمله ائتلاف امریکایی برای آزادسازی رقه با پیشه‌پاد مسکو به واشنگتن برای حملات مشترک به ترور یسم هم‌زمان شد. استه «گرفنی شویگو»، وزیر دفاع روسیه در سخنانی روز جمعه اعلام کرده بود: «ما برای آغاز یک اقدام مشترک میان نیروهای هوایی روسیه و نیروهای هوایی ائتلاف بین‌المللی به رهبری واشنگتن، به امریکا پیشنهاد دادیم علیه جبهه النصره و دیگر گروه‌های تروریستی در سوریه که از توافق آتش‌بس حمایت نمی‌کنند و نیز گروه‌های مسلحی که به صورت غیرقانونی از مرز تروریسم به سوریه وارد می‌شوند و همچنین گروه‌هایی که با عبور از این مرز با خود تسلیحات حمل می‌کنند، حملات مشترکی را از هفته آینده آغاز کنیم.» جهان کری، سخنگوی وزارت خارجه امریکا پس از این اظهارات شویگو گفت که هیچ توافقی برای اقدام مشترک میان روسیه و امریکا در سوریه صورت نگرفته است. وی علاوه بر این تأکید کرد که مسکو و واشنگتن در حال مذاکره در خصوص «پیشنهادهایی برای بر پیش گرفتن مکلیزمی با بنایب ارتش نظارت و اجرائی بهتر آتش‌بس در سوریه هستند.» در واکنش به مخالفت امریکا، وزیر دفاع روسیه اعلام کرد که حتی در صورت پذیرفته نشدن پیشنهاد اقدام مشترک با ائتلاف غرب و رهبری امریکا، روسیه همچنان در حلب و ریه پایگاه نظامی «پنچرلیک» شده و حملات هوایی علیه تروریست‌ها را از سر خواهد گرفت.

■ **اسارت ۱۲ افسر غربی توسط حزب‌الله در حلب**

منابع لبنانی با افشای عملیات دقیق حزب‌الله پشت خطوط جبهه النصره در حلب و اسارت دوفسر اطلاعاتی امریکایی و فرانسوی، زوایای پنهانی از تحولات امنیتی در شمال سوریه را تشریح کردند. «ماجده الحاج»، روزنامه‌نگار لبنانی در گزارشش به نقل از منابع مطلع امنیتی نوشت که حزب‌الله در اسنان حلب سوریه، سه‌هفترا که دو تن از آنان افسران امریکایی و فرانسوی هستند، به اسارت گرفته‌اند. این منبع آگاه مسئولان لبنانی تصریح کرد، طی عملیات امنیتی پیچیده و دقیق نیروهای ویژه حزب‌الله در یکی از مناطق تحت تصرف جبهه النصره در حلب، این نیروها موفق شدند یک فرمانده ارشد میدانی معارضان سوریه وابسته به ریاض و دوفسر اطلاعاتی امریکایی و فرانسوی وابسته به اتاق عملیات مشترک نارت، تأسیس جیش الفتح در حلب، را به اسارت بگیرند. منبع مذکور توضیح داد: این اتاق عملیات مشترک به این جهت ایجاد شده بود تا افسران اطلاعاتی فرانسوی، امریکایی و سعودی از آنجا به صورت مستقیم حملات تروریستی از پیش برنماری شده جیش الفتح در محورهای عملیاتی حلب و ریفشای آن از جمله طولان (بالا) و وه‌دایت کنند. ماجده الحاج در ادامه این گزارش تصریح می‌کند که منابع مطبوعاتی در تهران، عملیات امنیتی حزب‌الله در عمق مناطق تحت تصرف جبهه النصره در حلب بلخسی به سقوط خان طومان و هدف گرفته شدن گروه مستشاران نظامی ایران در این منطقه بود که این هوپایمهای امریکایی به اشتراک از پایگاه نظامی «پنچرلیک» ترکیه و نه گروه‌های مسلح مورد حمله قرار گرفته و به شهادت رسیدند و حمله به اتاق عملیات آنها براساس اطلاعات امنیتی جمع‌آوری شده توسط رژیم صهیونیستی صورت گرفت و هدف اصلی آن، سر دادن فرانس سلیمانی بود.

دوشنبه ۳ خرداد ۱۳۹۵ | ۱۶ شعبان ۱۴۲۷

گزارش یک

پنتاگون ملا منصور رهبر طالبان را هدف قرار داد

شلیک امریکا به رقیب داعش در افغانستان

وزارت دفاع امریکا می‌گوید ملا محمد منصور رهبر طالبان را با پهپاد هدف قرار داده است؛ خبری که اداره امنیت ملی افغانستان نیز در بیانیه‌ای استقبال جوانه، آن را تأیید کرده ولی دولت پاکستان که گفته می‌شود نفوذ قابل توجهی بر ملا منصور داشته، این اقدام امریکا را محکوم کرده است. هدف قرار گرفتن سردماره یک طالبان، یک هفته بعد از دور پنجم مذاکرات صلح افغانستان انجام



■ **احیای صلح یا کمک به داعش؟**

عبدالله عبدالله رئیس اجرایی دولت افغانستان معتقد است در صورتی که گزارش‌ها در خصوص کشته شدن ملا اختر در حملات هوایی امریکا صحت داشته باشد، «تغییرات بزرگی» در رهبری دولت پاکستان که بیشترین نفوذ را بر ملا منصور دارد و گفته می‌شود تحت نفوذ اطلاعات ارتش پاکستان است، کشته شدن رهبر طالبان را تأیید نکرده و عملیات امریکا در خاک خود را محکوم کرد. ملا منصور دادالله که او را رقیب رهبری ملا منصور می‌نامند، شهریور ماه ۱۳۹۴، کمی بعد از کشته شدن ملاعمر، گفته بود که ای‌اس‌ای اختر منصور را رهبر طالبان تعیین کرده‌است.

آشتی میان دولت افغانستان و طالبان قرار داشت.» «بسیار زیاد» خوانده است؛ رهبری که به رغم مناقشه بر سر رهبری او بعد از مرگ ملاعمر، رهبر بلانمعز طالبان محسوب می‌شد.

■ **اسلام آباد تأیید نکرد**

مقام‌های امریکا از زمان آغاز اظهار نظرهای غیر رسمی گفته‌اند دستور انجام حمله هوایی به ملا منصور را ایلزاک اوپاما، رئیس‌جمهور امریکا، شخصاً صادر کرده است. پنتاگون در بیانیه خود درباره هدف قرار دادن ملا منصور، او را مسئول کشته شدن هزاران غیرنظامی و نیروهای امنیتی افغان دانسته و گفته که رهبر طالبان در برنامه‌ریزی حمله علیه ادارت و نهاده‌ها در کابل و دیگر نقاط کشور دست داشته است. پنتاگون می‌گوید: «منصور به سر راه صلح و

خبر

۲۰ هزار نیروی عراقی به رهبری حشدالشعبی در عملیات فلوجه شرکت دارند

شروع «ساعت صفر» عملیات آزادسازی فلوجه

آزادسازی فلوجه، کسر الازهاب (شکستن تروریسم)

نام دارد، گفت: «این عملیات با مشارکت نیروهای مبارز با تروریسم، ارتش، نیروهای ویژه و پلیس الاتبار انجام خواهد شد.» پلیس الاتحادیه عراق نیز از ورود ۲۰ هزار تن در عملیات آزادسازی فلوجه خبر داد. نیروهای امنیتی و برخی از تشکیلات و گروه‌های داوطلب مردمی (حشدالشعبی)، از جمله گردان‌های نزدیک اطراف فلوجه خبر دادند.

نیروها به منظور فراهم کردن مقدمات برای آغاز عملیات آزادسازی فلوجه تعدادی از راه‌های مماندارسانی به گروه تروریستی داعش را مسدود از چنگال تروریست‌های داعشی، اعلام کرد و از شهروندان خواست که از فلوجه خارج شوند و خود را از مقرهای گروه تروریستی داعش دور کنند. به گزارش المیادین، ارتش عراق با بیان اینکه عملیات



اوپاما صدها هزار دلار خرج توجیه برجام کرده است فروش برجام با خرید رسانه‌ها

یک صفحه تبلیغاتی کامل در روزنامه امریکایی نیویورک تایمز را در حمایت از برجام به کار گرفت و کنگره را ترغیب کرد تا از تخریب توافق هسته‌ای ایران خودداری کند. وظیفه اصلی پلادگشر، «ایجاد یک جهان ایمن و امن از طریق توسعه و سرمایه‌گذاری روی طرح‌هایی به منظور کاهش و نه نهایت از بین بردن ذخایر هسته‌ای جهان» است اما نقش یشت پرده آن در حمایت از برجام در ماه جاری میلادی بعد از اظهارات جنجالی آن اما به اعتقاد داریم اقدامات عملی هم باید کنار بیایند یا صورت بگیرد.» وزیر خارجه ایران گفت که با جان کری و فیلیپ هاموند، وزرای خارجه امریکا و بریتانیا و همچنین فدریکا مگ کربنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، مذاکراتی در جریان است که صورت‌رسمی کنار گذاشته شده اما با اعتقاد داریم اقدامات عملی هم باید کنار بیایند یا صورت بگیرد.» وزیر خارجه ایران گفت که با جان کری و فیلیپ هاموند، وزرای خارجه امریکا و بریتانیا و همچنین فدریکا مگ کربنی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، مذاکراتی در جریان است که صورت‌رسمی کنار گذاشته شده اما با اعتقاد داریم اقدامات عملی مورد نظر ایران انجام شود. ظریف افزود: «اقدام برای تشویق بانک‌های اروپایی به صورت ویژه و مشخص برای همکاری با ایران توافق دیگری است که صورت گرفته و قسمتی از این توافق انجام شده و بخشی نیز در دست اقدام است.» ولی‌الله سیف، رئیس

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴

شده: مذاکراتی که طالبان به رهبری ملا منصور، همچنان به آن تمی دهد. جان کری می‌گوید ملا منصور تهدید دائمی و حتمی برای پرسنل امریکا و افغان بوده و پنتاگون هم او را مانع آشتی طالبان با دولت افغانستان خوانده است. خبر کشته شدن ملا منصور به دست پنتاگون در صورت تأیید نهایی، طالبان افغانستان را به عنوان یکی از کلیدی ترین نیروهای معارض با داعش، با چالش روبه‌رو می‌کند.

روند حزب اسلامی به رهبری گلبدین حکمتیار (بزرگ‌ترین گروه مخالفان مسلح دولت افغانستان) به پروسه صلح، طالبان به رهبری ملا اختر منصور گروه چهارجانبه متشکل از امریکا، چین، پاکستان و افغانستان را رد کرده است. محمدعلم ایزدیار یک عضو مجلس سنا در گفت و گو با خبرگزاری جمهور افغانستان معتقد است که هدف قرار دادن ملا منصور «یک چرخش جدید در سیاست امریکا در قبال پاکستان است.» او می‌گوید: «اگر هدف قرار دادن ملا منصور در هماهنگی با دولت افغانستان باشد، روند مبارزه با تروریسم مؤثرتر خواهد بود.» هم‌زمان برخی در این دیدگاه ابراز تردید می‌کنند، به‌خصوص از ایسن جهت که طالبان مهم‌ترین نیروی رقیب در مقابل روند رهبر انتخابی طالبان می‌تواند موقعیت داعش را بیش از پیش در افغانستان تقویت کند. سایت پیام آفتاب (پیش از انتشار نوشته است: «مرگ ملا اختر منصور در صورتی که درست باشد سبب ایجاد نزاع تازه در بین مقامات عالی‌رتبه طالبان می‌شود و آنها مجبورند در سایه رشد روز افزون داعش در افغانستان بسیاری از قایدها را بیازند. مرگ رهبر انتخابی طالبان می‌تواند موقعیت داعش را بیش از پیش در افغانستان تقویت کند.» زلمی زلمی از اعضای مجلس سنا در گفت و گو با خبرگزاری جمهور افغانستان می‌گوید: «هنوز برای مأمولوم طالبان بین سال‌های ۱۹۹۶ تا ۲۰۰۱، سرپرست ملا منصور دادالله که او را رقیب رهبری ملا منصور وزارت هوانوردی ملی بود. او را مهم‌ترین مخالف یا نه بر عکس در راستای تقویت جنگ؟ ابتدا این مسئله باید روشن شود.»

داعش در آذرماه ۱۳۹۲ به آن حمله کردند و با اشغال آن زمین‌ه حمله به سایر مناطق این کشور را فراهم کردند. تحلیلگران بر این باورند که آزادسازی شهر فلوجه در روز وروز نیروهای عراقی به شهر و شکست داعش فلوجه، چراکه یکی از مسیرهای تدارکاتی تکفیری‌های داعش از مرز سوریه قطع می‌شود و نیروهای عراقی به راحتی می‌توانند عملیات موصل را انجام دهند. به گزارش شبکه سولیمیر به‌نصرت داعش، عضو شورای استانداری الاتبار گفت: «ما اطلاعاتی در دست داریم که نشان می‌دهد تروریست‌های داعش در حال خروج از مقرهای ویژه خود هستند. از دور و پیش‌گردد امریاتی برای اساکتان محاصره شده فلوجه جهت خروج از این شهر به سمت شهر الرمادی ایجاد شده است و پیش‌بینی می‌کنیم که فلوجه به زودی آزاد شود.»

بانک مرکزی ایران که به تازگی به لندن سفر کرده است، در همایشی اعلام کرد با وجود رفع تحریم‌ها، این کشور همچنان بیرون از نظام مالی جهانی مانده است.

■ **محدودیت انتقال یورو برداشته شد**
رئیس هیئت کارشناسی تیمم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان از انتقال قسط اول بدهی شرکت‌های هندی به حساب بانک مرکزی در ترکیه به یورو خبر داد.

حمید بعدی‌نژاد در کانال تلگرام خود نوشت که در چند روز گذشته در مسیر اجرای حذف محدودیت‌ها اتفاقات خوبی به وقوع پیوسته است: انتقال مبلغی معادل ۷۵۰ میلیون دلار به یورو از قسط اول از پرداخت بدهی شرکت‌های هندی به حساب بانک مرکزی ایران در ترکیه، نشان داد که محدودیت‌های انتقال بانکی مبالغ بالا و همچنین تبدیل آن مبالغ از ارزهای مانند روبیه به یورو از میان برداشته شده است. به دنبال لغو محدودیت‌های ورود کشتی‌های باری برای حمل نفت و مواد پتروشیمی و دیگر کالاها به بنادر ایران با عزیمت آنها از ایران برای صادرات به بنادر خارجی از جمله به اروپا که تبادلات کشتیرانی از ایران و به ایران را باعث شده‌اند اولین کشتی فل‌های نیز (که به حمل کالاهای فل‌ای مانند گندم می‌بردانند) همین روزها برای اولین بار به بندر هامبورگ وارد شد و مورد استقبال مقامات شهر قرار گرفت. به نوشته بعدی‌نژاد برقراری چندین رابطه کارگزار مهم بانکی میان بانک‌های ایرانی و بانک‌های متوسط اروپایی برای اولین بار امکان انتقال ارز از بانک‌های ایرانی به مؤسسات خارج از کشور را در هفته اخیر تسهیل کرده است. بعدی‌نژاد در ادامه افزود: در مجموع دیپلماسی بدون وقفه ادامه دارد و هدف کشور لغو تمامی محدودیت‌های بانکی و مالی و تجاری علیه مؤسسات و اشخاص حقیقی و حقوقی ایرانی است و کشورمان تا زمانی که تمامی مشکلات اجرایی لغو این محدودیت‌ها برای امریکا و شرکانش از پای نمی‌شوند، این امریکا و شرکانش تا زمانی که تمامی سازمان‌های ذی‌ربط برای تحقق این هدف در تلاش هستند.

نگاره

اسماعیل باقری

تضعیف طالبان به نفع داعش

پس از ادعای وزارت دفاع امریکا درباره کشته شدن «ملاختر محمد منصور» سر کرده طالبان افغانستان در اثر حمله پهپادهای امریکایی، معاون وزارت دفاع افغانستان نیز این خبر را تأیید کرده و در گفت‌وگو با فارس گفته که «اخترمحمد منصور» کشته شده است.

«عبدالجبار قهرمان» معاون وزارت دفاع افغانستان می‌گوید که «اخترمحمد منصور» رهبر گروه طالبان در نتیجه حمله پهپادهای امریکایی در خاک پاکستان قطعاً کشته شده و گفته مرگ رهبر طالبان برای این گروه پیامدهای منفی فراوانی را در پی خواهد داشت. قهرمان به کشته شدن «سامه بن لادن» رهبر گروه طالبان در پاکستان و کشته شدن ملاختر منصور اشاره کرده و معتقد است که کشته شدن رهبران گروه‌های تروریستی منطقه و جهان در پاکستان بیانگر و اثبات‌کننده این موضوع است که پاکستان در عقبه تمامی دست‌های و برنامه‌های تروریستی در منطقه و معاون قرار دارد. وی همکاری پاکستان با گروه‌های تروریستی را برای مقام‌های افغانستانی، سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای خارجی ثابت شده می‌خواند می‌گوید: تمام طرف‌ها باید از کشته شدن رهبر گروه طالبان در پاکستان بهره‌مند شوند. گفته شد، هر چند مقام‌های دفاعی امریکا، چین، پاکستان و ملا منصور را قطعی اعلام کرده اند، اما پاکستان این خبر را تأیید نکرده و مولوی مجاهد سخنگوی طالبان افغان، این خبر را تکذیب کرده است. جدا از تأیید یا تکذیب خبر کشته شدن ملاختر منصور، باید توجه کرد که کشته شدن سرکردگان گروه‌های تروریستی نظیر بن لادن، ملا عمر، ملاختر منصور و… در بهبود وضعیت امنیتی افغانستان تأثیر چندانی نخواهد داشت. واقعیت این است که امریکا و متحدان غربی و برخی کشورهای منطقه به دنبال امنیت افغانستان هستند که منافع و منصحت‌های سیاسی آنان برآورده شود و به نوعی افغانستان، تحت نفوذ آن کشور باشد. استراتژی متعدد و متعارض بازیگران و عدم صداقت امریکا در مبارزه با طالبان، مماشات دولت کابل و زیاده‌خواهی پاکستانی‌ها، موجب شده است تا گروه‌هایی همانند طالبان به دنبال بازگشتی بوده و در نتیجه امنیت و ثبات افغانستان به متغیرهای بیرونی و سپس درونی وابسته باشد.

در واقع بدون حمایت‌های پنهان و آشکار برخی از بازیگران مؤثر از گروه‌های تروریستی و خرابکار، تاووم یک خیزش گروه‌های شورشی امکان‌پذیر نیست، البته خود مذاکرات غنی و حتی در دولت حامد کرزای به دلیل نوعی احساس تعلق به طالبان با این گروه سیاست مدارا و مصالحه را در پیش گرفتند که همین امر نیز طالبان‌ها را مجاب به نوعی حق به‌جانب کرده است و اکنون وضعیت به‌نحایی رسیده که اغلب جریان‌های سیاسی و دولتمردان افغانستان، تنها راه صلح در افغانستان را مذاکره صلح با طالبان تلقی می‌کنند. همین موضوع نشان می‌دهد که دولت کابل حاضر به تقسیم قدرت یا سهم‌دهی به گروه‌هایی نظیر طالبان و حزب اسلامی حکمتیار در آینده نزدیک است. مهم‌ترین پیامد شکست دست‌سرسر طالبان، افزایش تنش‌های درون گروهی این گروه خواهد بود و این احتمال وجود دارد که باانشقاق طالبان و افزایش تنش‌های درون گروهی، گروه تروریستی داعش قدرت و نفوذ خود را در مناطق جنوبی و شمالی افزایش دهد و راه‌های گریز هایش از طالبان را ادامه دهد. به‌ویژه که طی چند ماه گذشته، طالبان و داعش در مناطقی از ننگرهار– آچین– به‌شدت باهمدیگر درگیر بوده و دو طرف تلفات زیادی داده‌اند. قدرت‌گیری یسا تضعیف گروه‌های تروریستی به سیاست‌های شوم و تفرقه‌آمیز امریکا و انگلیس و غرب وابسته است و غربی‌ها در تلاشند به به‌نفع خود داعش حداقل برای ۱۰ سال دیگر به اشغال افغانستان ادامه دهند.

رویکرد

بازگشت دولت مستعفی یمن به میز مذاکرات صلح

در پی چند روز وقفه در گفت‌وگوهای حل بحران یمن به میزبانی کویت، رئیس‌جمهور مستعفی یمن وابسته به گروه ریاض و میانجیگری قطر به میز مذاکرات با گروه انصارالله باقی‌مانده هیئت ریاض که در واکنش به عدم پایبندی جنبش انصارالله و نیروهای همپیمان آن به قطعنامه ۲۲۱۶ شورای امنیت، هفته گذشته از مذاکرات عقب‌نشینی کرده بود، یاد دیگر با وساطت قطر به میز مذاکرات با هیئت نش‌ده یمن یمن خبر داد. دفتر رسانه‌ای سازمان ملل نیز در نشست خبری هادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن جهت بازگشت به میز مذاکرات با هیئت صنعا بالاخره نتیجه داد و هیئت دولت مستعفی یمن تصمیم گرفت به مذاکرات بازگردد. به گزارش خبرگزاری آناتولی، امیر قطر در حاشیه‌هایش دوچه با منصور هادی دیدار و درباره روابط دوجانبه راه‌های تقویت آن و همچنین آخرین تحولات یمن بحث و تبادل نظر کرد. در این نشست منصور هادی با از سرگیری مذاکرات با هیئت صنعا براساس ضمانت سازمان ملل برای برگزاری مذاکرات براساس قطعنامه ۲۲۱۶ شورای امنیت موافقت کرد عبداللهالمخاض وزیر خارجه دولت مستعفی یمن نیز در صفحه کاربری خود در «توییتر» نوشت: «تصمیم برای بازگشت هیئت ریاض به مذاکرات پس از دریافت ضمانت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در خصوص پایبندی به موارد شش‌گانه‌ای که هیئت دولت (مستعفی) در مذاکرات کویت در خواست کرد، اتخاذ شد.» دفتر رسانه‌ای سازمان ملل نیز خبر داد: رئیس‌جمهور مستعفی یمن تأیید کرده به میز مذاکرات با انصارالله باز می‌گردد. از سوی دیگر محمد عبدالسلام، سخنگوی هیئت مذاکره‌کننده انصارالله در کویت در یک کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد: «ما برای گفت و گو به اینجا آمده‌ایم نه برای اجرای دستورات دیکته شده برخی گروه‌ها.»

اخبار و گوناگاه

■ **مخایره پیام وجود دود در کابین هوایماری مصر**

دفتر تحقیق و تحلیل هوایماری کشور فرانسه، تأیید کرد: پیش از سقوط هوایماری ۸۳۲ شرکت هوایماری مصر، پیام خود کردار وجود دود در داخل کابین مخایره شده است. سخنگوی این دفتر اعلام کرد: هنوز برای تفسیر داده‌های موجود و در یافتن دلیل حادثه خیلی زود است، چرا که هنوز لاشه هوایماری و دستگاه ضبط داده‌های پرواز ی پیدا نشده است.

■ **هشدار چین به امریکا برای تکرار نبرد ویتنام و کره**

لیو ژنمین، معاون وزیر خارجه چین ضمن بیان آمادگی کشورش در برابر تهدیدهای امریکا، نسبت به وقوع هرگونه تنش در منطقه دریای جنوبی چین هشدار داد. لیو ژنمین در سخنانی هشدار دهنده خطاب به امریکا گفت: «مردم چین دنبال جنگ نیستند و ما مخالف جنگ‌افروزی‌های امریکا هستیم ولی اگر ماجرای جنگ ویتنام و کره تکرار شود، ما آماده دفاع از خود هستیم.»

■ **موج جدید اعتراضات ضدامریکایی در اوکیناواو ژاپن**

در پی یک زن ژاپنی در اسد امریکا و اوکیناوا توسط نظامی سابق امریکا، موج جدیدی از اعتراضات ضدامریکایی ژاپن را فرا گرفت و به گفته «والری کیبساتو» رئیس مرکز مطالعات ژاپن این برای نظامیان امریکایی که در اوکیناوا مستقر هستند، خطرناک است.

■ **تظاهرات فرانسه صدها یهپ بنزین را دچار اصحاب کرد**

به دنبال تظاهرات گسترده در فرانسه در اعتراض به کمبود قانون کار، صدها یهپ بنزین در امریکا، نسبت به وقوع هرگونه سوخت برای عرضه به مردم روبه رو شدند. این اعتراضات به کاهش تولید پالایشگاه‌ها و راهبندان‌هایی منجر شده که ارسال سوخت به یهپ بنزین‌ها را با مشکل روبه رو کرده و موجب ترس و نگرانی مصرف‌کنندگان شده است.